234ª feira | 20/Abr/2022 - Edição nº 11154

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/campus de Toledo-PR
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

SIMPLIFICADA
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/campus de Toledo – PR torna
pública que irá requerer ao IAT, a Licença Simplificada para prestar serviços
tecnológicos aos piscicultores e empresas atuantes na área em laboratório
credenciados ao MAPA, a ser implantada nos Lotes Urbanos nº 57 e 249 da
Quadra nº 08, Tecnoparque, 85.900-00, Toledo/PR.

37737/2022

 Sociedades de Economia Mista

CELEPAR

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO PARANÁ - CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
59ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

89ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná –
Celepar  convoca  seus  acionistas  para  participarem  da  59ª
(quinquagésima  nona) Assembleia  Geral  Ordinária  e  da  89ª
(octogésima nona)  Assembleia  Geral  Extraordinária  desta
companhia, que ocorrerá no dia 26  de  abril de 2022,  terça-feira, às
14h, por webconfêrencia, com a seguinte pauta:

Pauta da AGO:

1. Apreciação e aprovação do Relatório dos Administradores, Balanço
Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis, referentes ao exercício
findo  em  31/12/2021,  acompanhados  das  notas  explicativas  e  dos
pareceres  dos  Auditores  Independentes,  do  Comitê  de  Auditoria
Estatutário, do Conselho Fiscal e do Conselho de Administração;

2. deliberação sobre a destinação do Lucro Líquido apurado no exercício
de 2021;

3.  deliberação  sobre  a  proposta  de  aumento  do  Capital  Social  da
companhia.

Pauta da AGE:

1. Alteração do Estatuto Social da Celepar;

2.  definição da remuneração global dos Administradores, do Conselho
Fiscal,  do Comitê de Indicação e Avaliação e do Comitê de Auditoria
Estatutário, para o exercício 2022.

Atenciosamente,

João Elias de Oliveira
Presidente do Conselho de Administração

36882/2022

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ

CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 18/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO
PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA - ÁREAS PÚBLICAS

Processo nº: 18.829.059-0
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de
propriedade da Cohapar ou de Municípios, no Município de RANCHO
ALEGRE D’OESTE, para o desenvolvimento e a produção de
empreendimentos habitacionais, vinculados ao Programa Casa Verde e
Amarela – PCVA – recursos do FGTS em parceria com o Programa Casa
Fácil PR - PCFPR, cuja comercialização será destinada exclusivamente à
famílias com renda mensal bruta de até 06 (seis) salários mínimos
nacionais.

Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 17/05/2022
Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 17/05/2022
Data e a hora da disputa 09h30 – 17/05/2022

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br
Critério de julgamento: maior desconto
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002
no que couber.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ

CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 18/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO
PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA - ÁREAS PÚBLICAS

Processo nº: 18.829.059-0
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de
propriedade da Cohapar ou de Municípios, no Município de RANCHO
ALEGRE D’OESTE, para o desenvolvimento e a produção de
empreendimentos habitacionais, vinculados ao Programa Casa Verde e
Amarela – PCVA – recursos do FGTS em parceria com o Programa Casa
Fácil PR - PCFPR, cuja comercialização será destinada exclusivamente à
famílias com renda mensal bruta de até 06 (seis) salários mínimos
nacionais.

Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 17/05/2022
Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 17/05/2022
Data e a hora da disputa 09h30 – 17/05/2022

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br
Critério de julgamento: maior desconto
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002
no que couber.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

37623/2022

Extrato do Convênio nº 034/CONV/2022
PROTOCOLO: 18.191.757-1. PARTES: COHAPAR e Município de KALORÉ.
OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante o desenvolvimento
de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros municipais de imóveis nos
quais conste a COHAPAR como responsável tributária, ante o direito à imunidade
tributária recíproca reconhecido por sentença nos autos de ação declaratória
nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª Vara Federal de Curitiba), viabilizando a
cobrança dos tributos municipais, exclusivamente, em face dos possuidores
dos referidos imóveis (quando houver), evitando-se lançamentos indevidos de
tributos (hipótese de não-incidência tributária), desperdício de recursos e ônus de
sucumbência em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos
fi nanceiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de sua
assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos
legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 de 16/12/2020.
ASSINATURA: 19/04/2022.

37724/2022

COMPAGAS

EXTRATO DO TA 02 CONTRATO COMPAGAS 046/2020
CONTRATADO: MAZARS AUDITORES INDEPENDENTES –
SOCIEDADE SIMPLES / CNPJ: 07.326.840/0001-98 / OBJETO:
Prorrogação do prazo de execução do contrato em 12 meses, a contar
da data de 22/07/2022; prorrogação da vigência do contrato em 12
(doze) meses, a contar da data de 22/01/2023. / VALOR: R$ 181.600,00
DATA: 08/03/2022

37664/2022
Extrato Termo Encerramento Contrato 034/2018

CONTRATADO: API SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. / CNPJ:
09.942.074/0001-11 / OBJETO: plena, total e irrestrita quitação
recíproca ao Contrato nº 034/2018, TA 01 e TA 02. / VALOR
NEGATIVO: (R$ 25.059,42) / DATA: 12/04/2022

37681/2022

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 016/2022
CONTRATADO: NUR ASSESSORIA E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA. / CNPJ: 08.516.840/0001-13 / OBJETO:
prestação de serviços de assessoria para participação ativa na liderança
e condução das negociações do Acordo Coletivo de Trabalho (ACT)
Data-Base 2022/2023, conforme especificações técnicas dispostas no
“Termo de Referência – Memorial Descritivo”, do processo de dispensa
nº 004/2022. / VALOR: R$ 16.489,19 / VIGÊNCIA: 12 meses. / DATA:
24/03/2022

37855/2022

COPEL

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA COPEL SGT220089/2022, Objeto: construção,
com fornecimento de materiais, de alojamento destinado para funcionários Copel
que trabalham em turnos na operação da usina Governador Parigot de Souza
(UHE GPS) com área de 137,54 m², churrasqueira com área de 22,20 m² e posto
avançado de segurança patrimonial com área de 17,77 m², totalizando, portanto,
177,51 m²; Valor Estimado da Contratação: SIGILOSO, conforme detalhado no
edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia
13/05/2022, às 14h00; Disputa de preços em www.licitacoes-e.com.br, dia
13/05/2022, às 14h15. Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-
e.com.br; Informações: licitacoes.get@copel.com

RESUMO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº 07 ao Contrato COPEL 4600011842; TELEFÔNICA BRASIL
S/A; CNPJ: 02.558.157/0001-62; Motivo: Prorrogação por mais 3 meses sem re-
ajuste de preços. Fundamentação: Normas gerais da Lei Estadual nº 15.608/07;
Data de Assinatura: 18/04/2022; Valor do Termo: R$ 24.863,0
 37911/2022

RESUMO DE CONTRATO
Contrato Copel 4600024638/2022; Contratado: Ecossis Soluções Ambientais
S/S Ltda.; CNPJ: 08.022.237/0001-85; Objeto: Consultoria e assessoria técnica
em fauna; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 13/04/2022; Valor do
Contrato: R$ 151.183,20; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD210665/2022.

37688/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
246562322

Documento emitido em 20/04/2022 14:50:45.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11154 | 20/04/2022 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce